
Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 21 de julho de
2017, do servidor PAULO HENRIQUE DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 2403774, ocupante do cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Manaus Distrito In-
dustrial, de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º
8 . 11 2 / 9 0 .

II. Declarar vago o código de vaga 0946886

SANDRA MAGNI DARWICH

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
3.329-GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, considerando o dis-
posto no inciso XII, do Artigo 154, do Regimento Geral do IFAM;
considerando o teor do Memorando Eletrônico nº 88/2017 - DEPEP/
CPIN, de 7 de agosto de 2017, bem como a necessidade de alterar o
quadro funcional no âmbito do IFAM Campus Parintins para a con-
tinuidade das demandas administrativas e acadêmicas, resolve:

Nº 293 - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor MIZAEL DOS
SANTOS SEIXAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1988142, da função
comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em
Agropecuária (CCTAgro) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 294 - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ÉRIKA CRIS-
TINA DIAS DE OLIVEIRA BRELAZ, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1800416, para exercer a função comissionada de Coordenadora do
Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária (CCTAgro) do
IFAM Campus Parintins, código FCC.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 1.480 - Autorizar o afastamento integral da servidora POLLIANA
AZEVEDO MONTEIRO, Professor EBTT, matrícula SIAPE
2341015, lotada no campus Santa Inês, no período de 07/08/2018 a
07/08/2018, para participação em programa de Doutorado em Es-
tudios Latinoamericanos, pela Universidad Nacional de Cuyo (UN-
CUYO), nos termos da Lei nº 8.112/90, artigo 96-A (Processo
23332.000201/2017-15).

Nº 1.493 - Dispensar a servidora PATRICIA SANTOS COSTA ,
Matrícula SIAPE nº 1859158, Assistente em Administração, da fun-
ção de Chefe do Núcleo de licitação, Código FG-02, Campus Teixeira
de Freitas.

Nº 1.494 - Designar o servidor ROMULO MATOS DE MORAES,
Matrícula SIAPE nº 1916996, Administrador, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Licitação, Código FG-02, Campus Teixeira de
Freitas.

Nº 1.497 - Dispensar o servidor ANDERSON SILVA ROCHA, Bi-
bliotecário, SIAPE nº 1760489, da função de Chefe do Setor de
Biblioteca, Código FG-04, Campus Governador Mangabeira.

Nº 1.498 - Designar o servidor MOYSÉS AVELINO DE SOUZA
FILHO, Técnico em Agropecuária, SIAPE 1389806, para exercer a
função de Chefe do Setor de Serviços Gerais, FG-04, do Campus
Governador Mangabeira.

Nº 1.499 - Dispensar o servidor MARCOS AURÉLIO DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1506607, Professor EBTT, da função de Co-
ordenador de Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Có-
digo FCC, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 1.500 - Designar a servidora TAISSA DE SOUZA CANAES,
Matrícula SIAPE nº 1148156, Professora EBTT, para exercer a fun-
ção de Coordenadora de Curso de Bacharelado em Engenharia Agro-
nômica, Código FCC, Campus Bom Jesus da Lapa.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS VALENÇA

PORTARIA Nº 29, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, Campus Valença, no uso da competência delegada
pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 19/03/14 e pela de-
legação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12,
de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de
29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para
compor a equipe de apoio aos pregões, junto a Comissão Permanente
de Licitação, do Instituto Federal Baiano - Campus Valença:

Nome Siape Setor
Cristiano Carvalho de Jesus 2421024 Contratos
Diego de Jesus Bonfim 2200584 UTIC
Fabiana Biasc Vieira 2331307 CAE
Grazielle Lomanto Bastos 2315842 Contratos
Israel Conceição Silva 1978860 Nutrição
Johnathan de Silva Bonfim 1792757 Logística e Suprimentos
Josue Castro de Jesus 1982163 CUEC
Mariane Cruz Santana 2245339 NEOF
Rodrigo Brito Saldanha 3694509 CUEC
Rogério Barreto Martins 2969053 UTIC
Rosimere Silva Santos Lima 2005448 Coordenação Financeira
Suzaneide da Conceição Silva
Andrade

1492562 CAE

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de
publicação e revogam-se as disposições em contrário.

FRANCISCO HARLEY DE OLIVEIRA MENDONÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 3.089/REI/IFC/2013, de 02 de outubro de 2013, resolve:

Nº 258 - Art. 1º DISPENSAR a servidora FLÁVIA DE SOUZA
FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2141010, da Função de Co-
ordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, código
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a
qual fora designada pela Portaria Nº 057/GDG/IFC-CAM/2015.

Nº 259 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MONIQUE KOERICH
SIMAS ERSCHING, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2333430, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Tra-
balho, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Cam-
boriú.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO LUÍS KERBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS QUIXADÁ

PORTARIA Nº 66, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o
que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 e na Portaria nº
065/GDG de 08/08/2017, Resolve

retificar a Portaria 065/GDG de 08 de agosto de 2017, de
modo que onde se lê: Função Comissionada de Coordenação - FCC,
do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFCE campus de Qui-
xadá, leia-se Função Comissionada de Coordenação - FCC, do Curso
Técnico de Agronegócio do IFCE campus de Quixadá.

FRANCISCO HELDER CALDAS
ALBUQUERQUE

CAMPUS MORADA NOVA

PORTARIA Nº 60, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
MORADA NOVA, conforme a Portaria Nº 252/GR de 20 de março
de 2017 e, considerando ainda o despacho de anuência do Magnífico
Reitor, Resolve:

Art. 1º- Designar o servidor MANOEL LOPES FILHO, ma-
trícula SIAPE: 2407905, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal,
campus de Morada Nova, para a Coordenadoria do Curso Técnico em
Informática, Código FCC.

Art. 2°- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO

CAMPUS UBAJARA

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS UBAJARA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
disposto no inciso VII, Art. 2º da Portaria nº675/GR de 29 de outubro
de 2015 e Portaria nº 224/GR de 14 de março de 2016; Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeitos a Portaria n° 42 de 09 de agosto
de 2017, publicada no DOU nº 153, de 10 de agosto de 2017, Seção
2, Pág. 20, que designa a servidora docente Mônica do Vale Paiva,
matrícula SIAPE nº 2282773, para exercer a Função Comissionada
referente à Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gastronomia,
do campus Ubajara;

Art. 2º Designar a servidora Mônica do Vale Paiva, matrícula
SIAPE nº 2282773, para exercer a Função Comissionada referente à
Coordenadoria do Curso de Gastronomia - FCC, do campus Uba-
jara;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União.

AGAMENON CARNEIRO DA SILVA

RETIFICAÇÕES

No art. 2° da Portaria nº 41, de 09 de agosto de 2017,
publicada no DOU nº 153, de 10 de agosto de 2017, Seção 2, Pág. 20,
onde se lê: " SIAPE nº 2215111," leia-se: SIAPE nº 1215111,";

No art. 1º da Portaria nº 42, de 09 de agosto de 2017,
publicada no DOU nº 153, de 10 de agosto de 2017, Seção 2, Pág. 20,
onde se lê: " da Função de Coordenadoria do Curso Técnico em
Alimentos," leia-se: da Função de Coordenadoria do Curso Técnico
em Alimentos - FCC,";

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

Nº 1.873 - Processo nº 23152.001132/2017-77 - Art. 1º Designar
EMMANUEL MARCEL FAVRE NICOLIN, matrícula SIAPE
1649828, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC - do
Curso de Mestrado em Ensino de Física, da Estrutura Administrativa
do Campus Cariacica do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.874 - Processo nº 23152.001131/2017-22 - Dispensar, MAR-
CELO ESTEVES DE ANDRADE, matrícula SIAPE 2952197, da
Função de Coordenador de Curso - FCC - do Curso de Mestrado em
Ensino de Física, da Estrutura Administrativa do Campus Cariacica
do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 1058, de
23.04.2015, publicada no DOU em 24.04.2015.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA -
RS, nomeado pela Portaria Nº 882, de 4 de agosto de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto Nº 94.664/87, no Decreto Nº 1387/95, com
redação dada pelos Decretos Nº 2.349/97 e Nº 3.025/99 e a Portaria
MEC Nº 409, de 23 de abril de 2009, em concomitância com a
Portaria Nº 441, de 25 de abril de 2012, publicada no DOU de 27 de
abril de 2012, resolve:

Nº 935- AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
do(a) servidor(a) ANDRESSA BALLEM, Matrícula SIAPE N°
1790191, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do IF Farroupilha - Campus São Vicente do Sul,
durante o período de 1º de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2021,
para cursar Doutorado na Universidade de Trás-os-Montes e a Alto
Douro, em Portugal, conforme o Processo Nº 23238.000548/2017-28
(IF Farroupilha) e a autorização MEC Nº 20170714.3662, de 14 de
julho de 2017.

Nº 936- DISPENSAR o servidor TAIRON BECK MARTINS, Ma-
trícula SIAPE Nº 1000505, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo em Educação - Revisor(a) de Textos, da função de Se-
cretário(a) Executivo(a), código da função FG - 0001, do Instituto
Federal Farroupilha - Reitoria, a contar de 1º de agosto de 2017.

Nº 946- DISPENSAR o(a) servidor(a) NILO FERNANDO ROSO,
Matrícula SIAPE Nº 0049993, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Motorista, da função de Coordenador(a)
de Infraestrutura, código da função FG - 0002, do Instituto Federal
Farroupilha - Campus São Vicente do Sul.

Nº 948- DESIGNAR o(a) servidor(a) GUSTAVO DE BACCO GIA-
COMELLI, Matrícula SIAPE Nº 2124337, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
para exercer a função de Coordenador(a) de Infraestrutura, código da
função FG - 0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus São
Vicente do Sul.

CARLA COMERLATO JARDIM


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




